Total No. of Questions—4] [Total No. of Printed Pages—2 Seat [5307]-404 No. M.A. (Part-II) (Fourth Semester) EXAMINATION, 2018 SOCIOLOGY Optional Paper SO-14 (Sociology of Social Work) (2008 PATTERN) Time: Three Hours Maximum Marks: 80 *N.B.* :— *All* questions are compulsory. (i)(ii)Figures to the right indicate full marks. Q.1 Answer any one of the following within 500 words each: [20] 1) Describe history and relevance of Social Work in India. 2) Examine Social Work with urban communities with reference to their environment, livelihoods and infrastructure. Q.2 Answer any one of the following within 500 words each: [20] 1) Explain the significance of correctional work in the field of prevention and rehabilitation. 2) Explain the 'development' and 'empowerment' approach to Social Work. [20] Q.3 Answer any two of the following within 250 words: 1) What is Social Work? Explain features of Social Work. 2) Discuss the concept of social exclusion with reference to Social Work. 3) Examine Social Work in the context of livelihoods of rural communities... 4) Discuss the importance of Social Work in the field of families. Q.4 Write short notes on any four of the following in 100 words each: [20] 1) Social Work in the field of human rights 2) Social Work and community health 3) Welfare approach 4) Concept of 'advocacy' 5) Corporate Social Responsibility 6) Social Work with people of special needs P.T.O.

(मराठी रूपांतर)

वेळ : तीन तास एकूण गुण: 80 **सूचना :—** (i) **सर्व** प्रश्न अनिवार्य आहेत. (ii) उजवीकडील अंक पूर्ण गुण दर्शवितातः प्रश्न १) खालीलपैकी कोणत्याही एका प्रश्नाचे प्रत्येकी ५०० शब्दांत उत्तर लिहा. [२०] १) भारतातील सामाजिक कार्याचा इतिहास आणि महत्व याचे वर्णन करा. २) पर्यावरण, उपजीविका आणि पायाभूत संरचना यांच्या संदर्भात नागरी समुदायांमधील सामाजिक कार्याचे परीक्षण करा. प्रश्न २) खालीलपैकी कोणत्याही एका प्रश्नाचे प्रत्येकी ५०० शब्दांत उत्तर लिहा. [२०] १) प्रतिबंध आणि पुनर्वसनाच्या क्षेत्रातील सुधारणात्मक कार्याचे महत्व स्पष्ट करा. २) सामाजिक कार्याचे 'विकास' आणि 'सक्षमीकरण' दृष्टीकोन स्पष्ट करा. प्रश्न ३) खालीलपैकी कोणत्याही दोन प्रश्नांची उत्तरे प्रत्येकी २५० शब्दांत लिहा. [२०] १) सामाजिक कार्य म्हणजे काय? सामाजिक कार्याची वैशिष्ट्ये स्पष्ट करा. २) सामाजिक कार्याच्या संदर्भात सामाजिक वर्जिततेच्या संकल्पनेची चर्चा करा. 3) ग्रामीण समुदायांच्या उपजीविकेच्या संदर्भात सामाजिक कार्याचे परीक्षण करा. ४) कौटुंबिक क्षेत्रामधील सामाजिक महत्वाची चर्चा करा. प्रश्न ४) खालीलपैकी कोणत्याही चारवर प्रत्येकी १०० शब्दांत टीपा लिहा. [२०] १) मानवी अधिकारांच्या क्षेत्रात सामाजिक कार्य २) सामाजिक कार्य आणि सामुदायिक आरोग्य ३) कल्याणकारी दृष्टीकोन ४) 'जन वकालत' संकल्पना ५) कॉर्पोरेट सामाजिक जबाबदारी ६) विशेष गरजा असलेल्या लोकांबरोबर सामाजिक कार्य